
                 Принят                                                                                                                                                                                    Утверждён 

                 на педагогическом совете                                                                                                                           Директор ГБОУ СОШ №3 

                 протокол №1                                                                                                                                                                     Е.А.Кочеткова 

                 от 30.08.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОМПЛЕКСНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

Структурное подразделение «Детский сад № 31 «Сказка» ГБОУ СОШ № 3 

г.о. Чапаевск Самарской области  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Комплексно-тематическое планирование в СП Детский сад №31 «Сказка» ГБОУ СОШ №3 

г.о. Чапаевск Самарской области на 2023-2024 учебный год 

(ранний возраст) 

 

 

Месяц 

 

Недел

я 

Тема общая по 

ОО 

Тема 

2 группы раннего 

возраста 

Содержание работы и педагогические задачи Итоговое 

мероприятие 

Сентябрь 1.  

01.09 – 

08.09. 

2023 

Мониторинг 

 

Мониторинг 

 

Педагогическая диагностика Свободное 

творчество 

2.  

11.09 – 

15.09. 

2023 

Мониторинг 

 

Мониторинг 

 

Педагогическая диагностика Свободное 

творчество 

3.  

18.09 – 

22.09. 

2023 

«Урожай. 

Сельскохозяйстве

нный труд в саду 

и огороде» 

«Собираем 

урожай» 

Закрепить обобщающие понятия «овощи», «огород». Говорить о пользе 

даров природы. Воспитывать бережное отношение к природе, которая 

щедро одаривает нас своими богатствами (представления о сборе 

урожая осенью). Воспитывать уважение к сельскохозяйственному труду 

людей. Обогащать представления о сборе урожая, о некоторых овощах. 

Различать по внешнему виду овощи (помидор, огурец, морковь) 

Расширить и закрепить обобщающие понятия «фрукты», «сад». 

Выставка 

поделок из 

овощей  

«Дары осени» 

4.  

25.09 – 

29.09. 

2023 

Осень в стихах и 

картинках 

«Осень золотая в 

гости к нам 

пришла» 

Расширять и систематизировать знания о домашних, диких, 

декоративных животных, ягодах, грибах о пользе, которую они 

приносят людям, заботе о них человека. Формировать 

элементарныеэкологические представления. 

Расширять представления детей о правильном питании, 

продуктах их пользе и вреде. Продолжать знакомить детей с 

названиями предметов ближайшего окружения :одежда, 

головные уборы, обувь. 

Расширять элементарные представления о сезонных изменениях 

в природе, одежде людей. 

Открытку 

любимому 

воспитателю 

Октябрь 1. 

02.10-

06.10. 

«Человек–это 
звучитгордо!» 

«Я в мире – 

человек!» 

Формировать представление детей :о строении человеческого 

тела, назначении отдельных его частей; уметь находить внешние 

отличия людей; соблюдать правила личной гигиены и ухода за 

Фотовыставка 

в социальных 

сетях 



2023 телом;закреплять знания детей о том, что делать, чтобы сохранить 

здоровье; что надо бережно относиться к своему здоровью;что у 

каждого человека есть родители (мама и папа) и их значение в 

жизни ребенка; что люди имеют разный цвет кожи; 

формировать представление детей обо всех возрастных периодах 

человека: детстве, юности, зрелости, старости. 

«Бабушка 

рядышком с 

дедушкой», 

2. 

09.10-

13.09. 

2023 

Мой родной 

город. 

«А у нас во дворе» Расширять представления детей о родном городе. Продолжать 

знакомить с историей родного города и его 

достопримечательностями. Расширять представления о видах 

транспорта и его назначении, представления о правилах поведения 

в городе, элементарных правилах дорожного движения. 

Расширять  представления о профессиях. Познакомить с 

выдающимися людьми, прославившими Чапаевск. 

Игровая 

программа 

«Знатоки 

дорожных 

правил» 

3. 

16.10-

20.10 

2023 

Дружат дети всей 

Земли! (народы 

разных стран) 

«Весело у нас в 

саду» 

Формировать у детей понятия дружбы между людьми разных 

национальностей, познакомить детей с разными народами, 

населяющими планету; познакомить с элементами разной 

культуры этих народов; формировать у детей планетарное 

мышление, толерантность (терпимость) по отношению к людям 

других национальностей; закреплять понятийный аппарат: 

планета, Земля, карта, народ, страна, дружба и пр., учить детей 

видеть, понимать, оценивать чувства и поступки других; 

воспитывать уважение к обычаям, культуре других народов, 

населяющих нашу планету; развивать потребность в общении со 

сверстниками, обогащать чувства, а также представления о мире; 

развивать умение игрового общения 

«Мы с папой 

– мастера!» 

Селфи с папой 

4. 

23.10-

27.10. 

2023 

Родной 

Самарский край 

«Наши игрушки» Формирование начальных представлений о родном крае, его 

истории и культуре. Приобщения детей к культуре родного 

Самарского края, формирования нравственно-патриотического 

отношения и чувства сопричастности к родному краю, его 

природе и культуре. Воспитывать любовь к «малой» Родине, 

гордость за достижения своих земляков. 

Фольклорный 

праздник 

народов 

Среднего 

Поволжья 

Ноябрь 1. 

30.10-

03.11. 

2023 

«Родина моя -

Россия!» 

«Наша улица» Расширять представления детей о стране, её истории, традициях, 

праздниках, народных промыслах. Воспитывать любовь 

кРодине.Способствоватьсистематизациипредставленийдетейомног

ообразии окружающей природы России,бережногоотношенияк 

ней 

Тематическое 

досуг «День 

народного 

единства» 

2. «Они прославили «На дороге» (ПДД, Знакомство дошкольников с историческими датами, беседа, Тематический 



06.11-

10.11. 

2023 

Россию» полицейский) просмотр презентации о профессии сотрудника органов 

внутренних дел России, военных 

день «Есть на 

кого 

равняться!» 

3. 

13.11-

17.11. 

2023 

«Мой дом: 

мебель, посуда, 

электроприборы» 

«У нас в квартире 

мебель» 

Продолжать знакомить детей сназваниями предметов 

ближайшегоокружения: мебель,посуда, 

электроприборы.Обогащать словарь детейсуществительными, 

обозначающиминазвания предметов-помощников, учить 

пользоваться ими в труде. 

Конкурс 

(коллажей 

между 

группами) 

«Мой дом – 

чисто в нём!» 

4. 

20.11-

24.11. 

2023 

«Семья. 

Семейные 

традиции народов 

России» 

(+ профессии) 

«Мамины сказки» Расширять представление детей о семье и родственных связях; 

вызвать желание узнать о членах семьи, их занятиях, профессиях, 

хобби. Проявлять уважение к семейным традициям; воспитывать 

желание и потребность проявлять заботу о близких и внимание к 

ним. 

Селфи 

«Мамины 

помощники» 

5. 

27.11-

01.12. 

2023 

Домашние 

животные. Их 

роль в жизни 

человека. 

«Бабушкино 

подворье» 

Закрепить знания детей о домашних животных и их детенышей, 

знания об их назначении и пользе для человека. 

Расширять представления о профессиях людей, ухаживающих за 

домашними животными. 

Развивать познавательный опыт, способность к символическим 

замещениям, любознательность, воображение и фантазию. 

 

Акция в 

защиту 

бездомных 

животных 

«Мы в ответе 

за тех, кого 

приручили!» 

Декабрь 1.  

04.12-

08.12. 

2023 

«Добрые 

профессии» 

«Одежда и обувь» Проведение этических бесед с детьми о добре, заботе, сочувствии 

к людям с ограниченными возможностями здоровья.  

Встреча с 

волонтерами 

г.о. Чапаевск - 

организацией 

добрых дел-  

молодёжным 

центром 

«Выбор». 

2.  

11.12-

15.12. 

2023 

«Зима пришла « «Зима пришла» Расширятьэлементарныепредставления о зиме 

(сезонныеизменениявприроде,одеждалюдей).Способствовать 

усвоениюобобщающегопонятия–зима. 

Конкурс 

рисунков в 

нетрадиционн

ой технике 

«Зима 

хрустальная» 

3.  

18.12-

«Зимовье зверей и 

птиц» 

«Кто в лесу 

живёт?» 

Знакомить с некоторыми особенностями поведения диких 

животных и птиц зимой, о правилах поведения в зимнем лесу, на 

Конкурс 

поделок 



22.12. 

2023 

зимних водоёмах, сформировать навыки оказания помощи птицам 

зимой. 

 

«Зимний лес» 

4.  

25.12-

29.12. 

2023 

«Наступает 

Новый год!» 

«Праздник ёлки» Формировать у детей представление о Новом годе, как веселом и 

добром празднике (утренники; новогодние спектакли; сказки; 

каникулы; совместные с семьей новогодние развлечения и 

поездки; пожелания счастья, здоровья, добра; поздравления 

и подарки). 

Праздник 

«Дед Мороз 

подарки 

принёс!» 

Январь 1. 

09.01-

12.01. 

2024 

«Зимние забавы» «Вот как мы 

играем зимой»  

 

Расширять представление детей о зиме, зимней природе, зимних 

забавах. 

Расширять представления о здоровье и здоровом образе жизни. 

Привлекать к участию в зимних забавах (катание с горки и на 

санках, игра в снежки, лепка снеговика и т.п.). 

Фотовыставка 

«Зимние 

забавы» 

2. 

15.01-

19.01. 

2024 

«Неделя 

инженерии» 

«Зимние загадки» Создать условия для развития предпосылок инженерного 

мышления у детей дошкольного возраста, с учетом их возрастных 

особенностей, посредством конструирования. 

Познакомить детей с профессиями: инженер-программист, 

инженер-электрик, инженер-сварщик, инженер-конструктор, 

инженер-строитель, военный инженер. 

Выставка 

моделей «Я – 

конструктор!» 

3. 

22.01-

26.01. 

2024 

«Зимние 

Олимпийские 

игры» 

«Растём 

здоровыми» 

Расширять знания о зимних видах спорта, Зимних Олимпийских 

играх, олимпийских чемпионах России, поддерживать интерес к 

различным видам спорта. 

Знакомить с основами техники безопасности и правилами 

поведения в спортивном зале и на спортивной площадке. 

Расширять знания детей о значении спорта для здоровья человека, 

использовать в работе с детьми здоровьесберегающие технологии. 

Пропаганда здорового образа жизни детей дошкольников. 

Малые 

Олимпийские 

игры 

4. 

29.01-

02.02. 

2024 

«Неделя 

вежливости и 

этикета» 

«Дружные ребята» Ребята познакомились с основными правилами этикета 

телефонного разговора, столового, гостевого этикета, культуры 

общения в общественных местах. 

Развлечение – 

«Путешествие 

в страну 

вежливых 

слов» 

Февраль 1. 

05.02-

09.02. 

2024 

«Неделя научных 

открытий» 

«Разноцветный 

мир» 

Привлечение внимания участников образовательных отношений 

(детей, педагогов, родителей) к мировой и российской науке, в том 

числе к значимости детских научных открытий; воспитание интереса 

к познавательной и исследовательской деятельности, детскому 

экспериментированию. 

Защита 

проектов по 

эксперимента

льной 

деятельности. 

http://www.pandia.ru/text/category/nauchno_issledovatelmzskaya_deyatelmznostmz/


2. 

12.02-

16.02. 

2024 

«Широкая 

масленица» 

«Весёлый 

Петрушка» 

Продолжать знакомить детей с народными традициями и 

обычаями праздника «Масленица» 
 Актуализировать представления дошкольников о русском 

народном празднике Масленица: её значении, символах, 

традициях. 

Продолжать формировать интерес к русским народным играм; 

желание играть в них, соблюдая правила и используя заклички. 

Воспитывать уважительное отношение к традициям русского 

народа, чувство патриотизма, основанного на русских традициях. 

Проводы 

зимы 

3. 

19.02-

23.02. 

2024 

Будем в армии 

служить! 

«Семья. Мой папа 

самый сильный!» 

Формировать представления о Российской армии, о мужчинах как 

защитниках Родины 

Праздник ко 

Дню 

защитников 

Отечества 

4. 

26.02-

01.03. 

2024 

«Мастера – 

умельцы» 

«Мой дом» Формировать у детей умение различать виды русского 

прикладного искусства по основным стилевым признакам. 

Продолжать знакомить детей с народными традициями и 

обычаями, с народным декоративно-прикладным искусством 

(Городец, Полхов-Майдан, Гжель и т.д.), воспитывать 

эстетическое отношение к народному прикладному искусству, 

прививать интерес к различным видам народных промыслов, к 

разнообразным природным материалам, из которых делали 

мастера различные изделия. 

Развивать умение применять полученные знания о декоративном 

искусстве, использовать стилевые 

особенности цвета, присущие русским росписям. Воспитывать у 

детей эстетические чувства, художественный вкус. 

Выставка 

изделий с 

народной 

росписью 

(дети с 

родителями)  

Март 1. 

04.03-

08.03. 

2024 

Праздник 

мамочки любимой 

«Мамин день» Расширять представление о женском празднике. Поощрять 

желание заботиться о маме. Мальчикам заботиться о девочках. 

Праздник для 

мам и 

бабушек 

2. 

11.03-

15.03. 

2024 

Весна пришла! Вот заплакали 

сосульки 

Формировать элементарные представления о весне (сезонные 

изменения в природе, одежде людей, на участке детского сада). 

Знакомить с некоторыми особенностями поведения лесных зверей 

и птиц 

Весной. 

Вернисаж 

«Весеннее 

настроение» 

(выставка 

рисунков). 

3. 

18.03-

«Планета наш 

общий дом!» 

«Мир вокруг, 

растения» 

Познакомить детей с нашей планетой с Землёй. Уточнить правила 

поведения в природе. Вызвать желание сохранить планету чистой. 

Акция ко Дню 

Земли 



22.03. 

2024 

4. 

25.03-

29.03. 

2024 

Литература и 

театр 

«Мамин день» Развивать интерес к художественной литературе, потребность в 

чтении (слушании) книг, бережного отношения к книге. 

Знакомство с театром 

Наш первый 

театр (мини-

спектакли) 

Апрель 1. 

01.04-

05.04. 

2024 

«Птицы – наши 

друзья!» 

(перелётные 

птицы) 

«Мир вокруг, 

птицы» 

Закрепить знания и дать 

новыепредставлениеоперелётныхптицах;о связи между 

характером корма испособомегодобывания; 

Акция ко Дню 

птиц 

2. 

08.04-

12.04. 

2024 

«Покорители 

Вселенной» 

«Полетели на 

ракете!» 

Формировать первичные представления о планетах, звездах, 

выдающихся людях и достижениях России в освоении космоса 

Праздник ко 

дню 

Космонавтики 

3. 

15.04-

19.04. 

2024 

«Неделя 

экологических 

знаний» 

«Неделя 

экологических 

знаний» 

Подвести детей к пониманию того, что жизнь человека на Земле 

во многом зависит от окружающей среды: чистый воздух, вода, 

лес, почва. Закреплять умение правильно вести себя в природе 

(любоваться красотой природы весной, наблюдать за растениями 

и животными, не нанося им вред), охранять, защищать природу от 

мусора, загрязнения воды, уничтожения растений. Знакомить с 

растениями и животными, встречающимися в нашей местности и 

занесенными в Красную книгу. 

Акция к 

Международн

ому дню 

Земли 

«Улыбайся, 

планета!» 

4. 

22.04-

26.04. 

2024 

Водоёмы и их 

обитатели 

Кто в озере живёт? Помочь детям запомнить особенности внешнего вида, 

разнообразие названий рыб и их детёнышей. Учить узнавать на 

картинках рыб, отличать их от животных. Воспитывать к ним 

бережное отношение. 

Конкурс 

стенгазет 

«Водоёмы и 

их обитатели» 

Май 1. 

02.05-

08.05. 

2024 

Память о героях 

страны 

Дедушкины медали Расширять представление о военных, их действиях. Воспитывать 

патриотизм, любовь к Родине. 

Праздничный 

парад 

2. 

13.05-

17.05. 

2024 

«Первоцветы и 

лекарственные 

растения. 

Насекомые» 

«Мир вокруг, 

насекомые» 

Формировать элементарные представления о лете 

(сезонныеизменения в природе, одежде людей, на участке 

детского сада). Расширять знания о домашних животных и птицах, 

об овощах, фруктах, ягодах. Знакомить с некоторыми 

особенностями 

поведения лесных зверей и птиц летом. 

 

Поделки из 

природного 

материала 



3. 

20.05-

24.05. 

2024 

Мониторинг Мониторинг Педагогическая диагностика Свободное 

творчество 

4. 

27.05-

31.05. 

2024 

Мониторинг Мониторинг Педагогическая диагностика Свободное 

творчество 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


