Принят на педагогическом совете протокол №1 от 30.08.2023



КОМПЛЕКСНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН Структурное подразделение «Детский сад № 31 «Сказка» ГБОУ СОШ № 3 г.о. Чапаевск Самарской области на 2023-2024 учебный год

Комплексно-тематическое планирование в СП Детский сад №31 «Сказка» ГБОУ СОШ №3 г.о. Чапаевск Самарской области на 2023-2024 учебный год (ранний возраст)

Месяц	Недел я	Тема общая по ОО	Тема 2 группы раннего возраста	Содержание работы и педагогические задачи	Итоговое мероприятие
Сентябрь	1. 01.09 – 08.09. 2023	Мониторинг	Мониторинг	Педагогическая диагностика	Свободное творчество
	2. 11.09 – 15.09. 2023	Мониторинг	Мониторинг	Педагогическая диагностика	Свободное творчество
	3. 18.09 – 22.09. 2023	«Урожай. Сельскохозяйстве нный труд в саду и огороде»	«Собираем урожай»	Закрепить обобщающие понятия «овощи», «огород». Говорить о пользе даров природы. Воспитывать бережное отношение к природе, которая щедро одаривает нас своими богатствами (представления о сборе урожая осенью). Воспитывать уважение к сельскохозяйственному труду людей. Обогащать представления о сборе урожая, о некоторых овощах. Различать по внешнему виду овощи (помидор, огурец, морковь) Расширить и закрепить обобщающие понятия «фрукты», «сад».	Выставка поделок из овощей «Дары осени»
	4. 25.09 – 29.09. 2023	Осень в стихах и картинках	«Осень золотая в гости к нам пришла»	Расширять и систематизировать знания о домашних, диких, декоративных животных, ягодах, грибах о пользе, которую они приносят людям, заботе о них человека. Формировать элементарныеэкологические представления. Расширять представления детей о правильном питании, продуктах их пользе и вреде. Продолжать знакомить детей с названиями предметов ближайшего окружения :одежда, головные уборы, обувь. Расширять элементарные представления о сезонных изменениях в природе, одежде людей.	Открытку любимому воспитателю
Октябрь	1. 02.10- 06.10.	«Человек-это звучитгордо!»	«Я в мире – человек!»	Формировать представление детей :о строении человеческого тела, назначении отдельных его частей; уметь находить внешние отличия людей; соблюдать правила личной гигиены и ухода за	Фотовыставка в социальных сетях

	2023			телом;закреплять знания детей о том, что делать, чтобы сохранить	«Бабушка
				здоровье; что надо бережно относиться к своему здоровью; что у	рядышком с
				каждого человека есть родители (мама и папа) и их значение в	дедушкой»,
				жизни ребенка; что люди имеют разный цвет кожи;	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
				формировать представление детей обо всех возрастных периодах	
				человека: детстве, юности, зрелости, старости.	
	2.	Мой родной	«А у нас во дворе»	Расширять представления детей о родном городе. Продолжать	Игровая
	09.10-	город.	мату пос во дверел	знакомить с историей родного города и его	программа
	13.09.	F C		достопримечательностями. Расширять представления о видах	«Знатоки
	2023			транспорта и его назначении, представления о правилах поведения	дорожных
	2020			в городе, элементарных правилах дорожного движения.	правил»
				Расширять представления о профессиях. Познакомить с	inp water,
				выдающимися людьми, прославившими Чапаевск.	
	3.	Дружат дети всей	«Весело у нас в	Формировать у детей понятия дружбы между людьми разных	«Мы с папой
	16.10-	Земли! (народы	саду»	национальностей, познакомить детей с разными народами,	– мастера!»
	20.10	разных стран)		населяющими планету; познакомить с элементами разной	Селфи с папой
	2023			культуры этих народов; формировать у детей планетарное	1
				мышление, толерантность (терпимость) по отношению к людям	
				других национальностей; закреплять понятийный аппарат:	
				планета, Земля, карта, народ, страна, дружба и пр., учить детей	
				видеть, понимать, оценивать чувства и поступки других;	
				воспитывать уважение к обычаям, культуре других народов,	
				населяющих нашу планету; развивать потребность в общении со	
				сверстниками, обогащать чувства, а также представления о мире;	
				развивать умение игрового общения	
	4.	Родной	«Наши игрушки»	Формирование начальных представлений о родном крае, его	Фольклорный
	23.10-	Самарский край		истории и культуре. Приобщения детей к культуре родного	праздник
	27.10.			Самарского края, формирования нравственно-патриотического	народов
	2023			отношения и чувства сопричастности к родному краю, его	Среднего
				природе и культуре. Воспитывать любовь к «малой» Родине,	Поволжья
				гордость за достижения своих земляков.	
Ноябрь	1.	«Родина моя -	«Наша улица»	Расширять представления детей о стране, её истории, традициях,	Тематическое
	30.10-	Россия!»		праздниках, народных промыслах. Воспитывать любовь	досуг «День
	03.11.			кРодине.Способствоватьсистематизациипредставленийдетейомног	народного
	2023			ообразии окружающей природы России, бережногоотношенияк	единства»
				ней	
	2.	«Они прославили	«На дороге» (ПДД,	Знакомство дошкольников с историческими датами, беседа,	Тематический

	06.11- 10.11. 2023	Россию»	полицейский)	просмотр презентации о профессии сотрудника органов внутренних дел России, военных	день «Есть на кого равняться!»
	3. 13.11- 17.11. 2023	«Мой дом: мебель, посуда, электроприборы»	«У нас в квартире мебель»	Продолжать знакомить детей сназваниями предметов ближайшегоокружения: мебель,посуда, электроприборы. Обогащать словарь детейсуществительными, обозначающиминазвания предметов-помощников, учить пользоваться ими в труде.	Конкурс (коллажей между группами) «Мой дом — чисто в нём!»
	4. 20.11- 24.11. 2023	«Семья. Семейные традиции народов России» (+ профессии)	«Мамины сказки»	Расширять представление детей о семье и родственных связях; вызвать желание узнать о членах семьи, их занятиях, профессиях, хобби. Проявлять уважение к семейным традициям; воспитывать желание и потребность проявлять заботу о близких и внимание к ним.	Селфи «Мамины помощники»
	5. 27.11- 01.12. 2023	Домашние животные. Их роль в жизни человека.	«Бабушкино подворье»	Закрепить знания детей о домашних животных и их детенышей, знания об их назначении и пользе для человека. Расширять представления о профессиях людей, ухаживающих за домашними животными. Развивать познавательный опыт, способность к символическим замещениям, любознательность, воображение и фантазию.	Акция в защиту бездомных животных «Мы в ответе за тех, кого приручили!»
Декабрь	1. 04.12- 08.12. 2023	«Добрые профессии»	«Одежда и обувь»	Проведение этических бесед с детьми о добре, заботе, сочувствии к людям с ограниченными возможностями здоровья.	Встреча с волонтерами г.о. Чапаевск - организацией добрых делмолодёжным центром «Выбор».
	2. 11.12- 15.12. 2023	«Зима пришла «	«Зима пришла»	Расширятьэлементарныепредставления о зиме (сезонныеизменениявприроде,одеждалюдей). Способствовать усвоению обобщающего понятия—зима.	Конкурс рисунков в нетрадиционн ой технике «Зима хрустальная»
	3. 18.12-	«Зимовье зверей и птиц»	«Кто в лесу живёт?»	Знакомить с некоторыми особенностями поведения диких животных и птиц зимой, о правилах поведения в зимнем лесу, на	Конкурс поделок

	22.12. 2023			зимних водоёмах, сформировать навыки оказания помощи птицам зимой.	«Зимний лес»
	4. 25.12- 29.12. 2023	«Наступает Новый год!»	«Праздник ёлки»	Формировать у детей представление о Новом годе, как веселом и добром празднике (утренники; новогодние спектакли; сказки; каникулы; совместные с семьей новогодние развлечения и поездки; пожелания счастья, здоровья, добра; поздравления и подарки).	Праздник «Дед Мороз подарки принёс!»
Январь	1. 09.01- 12.01. 2024	«Зимние забавы»	«Вот как мы играем зимой»	Расширять представление детей о зиме, зимней природе, зимних забавах. Расширять представления о здоровье и здоровом образе жизни. Привлекать к участию в зимних забавах (катание с горки и на санках, игра в снежки, лепка снеговика и т.п.).	Фотовыставка «Зимние забавы»
	2. 15.01- 19.01. 2024	«Неделя инженерии»	«Зимние загадки»	Создать условия для развития предпосылок инженерного мышления у детей дошкольного возраста, с учетом их возрастных особенностей, посредством конструирования. Познакомить детей с профессиями: инженер-программист, инженер-электрик, инженер-сварщик, инженер-конструктор, инженер-строитель, военный инженер.	Выставка моделей «Я – конструктор!»
	3. 22.01- 26.01. 2024	«Зимние Олимпийские игры»	«Растём здоровыми»	Расширять знания о зимних видах спорта, Зимних Олимпийских играх, олимпийских чемпионах России, поддерживать интерес к различным видам спорта. Знакомить с основами техники безопасности и правилами поведения в спортивном зале и на спортивной площадке. Расширять знания детей о значении спорта для здоровья человека, использовать в работе с детьми здоровьесберегающие технологии. Пропаганда здорового образа жизни детей дошкольников.	Малые Олимпийские игры
	4. 29.01- 02.02. 2024	«Неделя вежливости и этикета»	«Дружные ребята»	Ребята познакомились с основными правилами этикета телефонного разговора, столового, гостевого этикета, культуры общения в общественных местах.	Развлечение — «Путешествие в страну вежливых слов»
Февраль	1. 05.02- 09.02. 2024	«Неделя научных открытий»	«Разноцветный мир»	Привлечение внимания участников образовательных отношений (детей, педагогов, родителей) к мировой и российской науке, в том числе к значимости детских научных открытий; воспитание интереса к познавательной и исследовательской деятельности, детскому экспериментированию.	Защита проектов по эксперимента льной деятельности.

	2. 12.02- 16.02. 2024	«Широкая масленица» Будем в армии	«Весёлый Петрушка» «Семья. Мой папа	Продолжать знакомить детей с народными традициями и обычаями праздника «Масленица» Актуализировать представления дошкольников о русском народном празднике Масленица: её значении, символах, традициях. Продолжать формировать интерес к русским народным играм; желание играть в них, соблюдая правила и используя заклички. Воспитывать уважительное отношение к традициям русского народа, чувство патриотизма, основанного на русских традициях. Формировать представления о Российской армии, о мужчинах как	Проводы зимы
	19.02- 23.02. 2024	служить!	самый сильный!»	защитниках Родины	Дню защитников Отечества
	4. 26.02- 01.03. 2024	«Мастера – умельцы»	«Мой дом»	Формировать у детей умение различать виды русского прикладного искусства по основным стилевым признакам. Продолжать знакомить детей с народными традициями и обычаями, с народным декоративно-прикладным искусством (Городец, Полхов-Майдан, Гжель и т.д.), воспитывать эстетическое отношение к народному прикладному искусству, прививать интерес к различным видам народных промыслов, к разнообразным природным материалам, из которых делали мастера различные изделия. Развивать умение применять полученные знания о декоративном искусстве, использовать стилевые особенности цвета, присущие русским росписям. Воспитывать у детей эстетические чувства, художественный вкус.	Выставка изделий с народной росписью (дети с родителями)
Март	1. 04.03- 08.03. 2024	Праздник мамочки любимой	«Мамин день»	Расширять представление о женском празднике. Поощрять желание заботиться о маме. Мальчикам заботиться о девочках.	Праздник для мам и бабушек
	2. 11.03- 15.03. 2024	Весна пришла!	Вот заплакали сосульки	Формировать элементарные представления о весне (сезонные изменения в природе, одежде людей, на участке детского сада). Знакомить с некоторыми особенностями поведения лесных зверей и птиц Весной.	Вернисаж «Весеннее настроение» (выставка рисунков).
	3. 18.03-	«Планета наш общий дом!»	«Мир вокруг, растения»	Познакомить детей с нашей планетой с Землёй. Уточнить правила поведения в природе. Вызвать желание сохранить планету чистой.	Акция ко Дню Земли

	22.03. 2024				
	4. 25.03- 29.03. 2024	Литература и театр	«Мамин день»	Развивать интерес к художественной литературе, потребность в чтении (слушании) книг, бережного отношения к книге. Знакомство с театром	Наш первый театр (мини-спектакли)
Апрель	1. 01.04- 05.04. 2024	«Птицы – наши друзья!» (перелётные птицы)	«Мир вокруг, птицы»	Закрепить знания и дать новыепредставлениеоперелётныхптицах; о связи между характером корма испособомегодобывания;	Акция ко Дню птиц
	2. 08.04- 12.04. 2024	«Покорители Вселенной»	«Полетели на ракете!»	Формировать первичные представления о планетах, звездах, выдающихся людях и достижениях России в освоении космоса	Праздник ко дню Космонавтики
Май	3. 15.04- 19.04. 2024	«Неделя экологических знаний»	«Неделя экологических знаний»	Подвести детей к пониманию того, что жизнь человека на Земле во многом зависит от окружающей среды: чистый воздух, вода, лес, почва. Закреплять умение правильно вести себя в природе (любоваться красотой природы весной, наблюдать за растениями и животными, не нанося им вред), охранять, защищать природу от мусора, загрязнения воды, уничтожения растений. Знакомить с растениями и животными, встречающимися в нашей местности и занесенными в Красную книгу.	Акция к Международн ому дню Земли «Улыбайся, планета!»
	4. 22.04- 26.04. 2024	Водоёмы и их обитатели	Кто в озере живёт?	Помочь детям запомнить особенности внешнего вида, разнообразие названий рыб и их детёнышей. Учить узнавать на картинках рыб, отличать их от животных. Воспитывать к ним бережное отношение.	Конкурс стенгазет «Водоёмы и их обитатели»
	1. 02.05- 08.05. 2024	Память о героях страны	Дедушкины медали	Расширять представление о военных, их действиях. Воспитывать патриотизм, любовь к Родине.	Праздничный парад
	2. 13.05- 17.05. 2024	«Первоцветы и лекарственные растения. Насекомые»	«Мир вокруг, насекомые»	Формировать элементарные представления о лете (сезонныеизменения в природе, одежде людей, на участке детского сада). Расширять знания о домашних животных и птицах, об овощах, фруктах, ягодах. Знакомить с некоторыми особенностями поведения лесных зверей и птиц летом.	Поделки из природного материала

3. 20.0. 24.0. 2024	5.	Мониторинг	Педагогическая диагностика	Свободное творчество
4. 27.0. 31.0. 2024	Мониторинг 5- 5.	Мониторинг	Педагогическая диагностика	Свободное творчество